111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor sau distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din

Cu cine ține Dumnezeu?!

Soarele dogorește cumplit. Cosașii de aceea totuși sunt în neîntreruptă muncă. Soarele înzădar arde cum știe el mai bine, căci oamenii nu se lasă. Râuri de sudoare curg pe pieptul cosașilor, dar brațele lor vânjoase tot mai îndârjit petrec coasele prin desele fire de grâu.

Se observă, că fiitorul învățător va fi și cantor și fiind aceasta comună mare, venitele cantonale, cari formează remunerațiunea pentru cantorat, sunt mari și însemnate și fiind *Nimăiești* aproape de *Beiuș*, tinerii de curând absolvenți și necăsătoriți încă, — își pot întemeia aici un frumos viitor.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută în 2/15 Iulie 1917.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu *Moise Popoviciu*, adm. ppesc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională gr.-or. rom. din *Săud (Szód)* se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare, pe lângă următoarele venite:

1. Cvartir cu grădină.

2. Dela Comuna bisericescă: 400 adecă patru sute coroane.

3. Venitele cantonale 60—80 coroane.

4. Intregirea salarului dela stat, în urma rezoluțiunii ministeriale de sub Nrul 163063/1913.

5. Pentru încălzirea salei de învățământ 10 metrii de lemne.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a se prezenta în vre-o *Duminecă* ori sârbătoare la sf. biserică din *Săud (Szód)* iar recursese adresate comitetului parohial să le înainteze: P. O. D. *Adrian P. Deseanu* pprezbiter în *Vaskóh*.

Dat din ședința Comitetului parohial, ținută la 11/24 Iunie 1917 în comuna *Săud*.

Nicolae Horgea,

prezid. com. par.

Ioan Petre,

not. ad-hoc.

Cu concursul meu: *A. P. Deseanu*, pprezbiter.

3—3

—□—